

Medlemmerne af Lovudvalget fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager Ombudsmandens beretning for 2009 til efterretning.

(Lovudvalgsformand Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit, Lovudvalgsmedlem Andreas Uldum, Demokraterne, Lovudvalgsmedlem Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit, Lovudvalgsmedlem Doris Jakobsen, Siumut Lovudvalgsmedlem Anders Olsen, Siumut)

Begrundelse:

Inatsisartut har som lovgivende forsamling givet Ombudsmanden det opdrag at kontrollere, at administrationen holder sig inden for rammerne af lovgivningen og de uskrevne forvaltningsretlige regler. Ombudsmanden er dermed et redskab for Inatsisartut til kontrol med Naalakkersuisut og den udøvende magt, men er samtidig en retssikkerhedsgaranti for landets borgere. Ombudsmanden er på én og samme tid Ombudsmand for *Inatsisartut* og for *borgerne*.

Ombudsmanden for Inatsisartut afgiver hvert år en beretning til Inatsisartut, hvori Ombudsmanden redegør for sin virksomhed i det foregående kalenderår.

Lovudvalget har forud for fremsættelsen af nærværende beslutningsforslag afholdt møde med Ombudsmanden. Ombudsmanden har under dette møde nærmere orienteret udvalget om de dele af årsberetningen, som særligt har interesseret udvalget.

Ombudsmanden har på mødet også forelagt Lovudvalget den mulighed, at årsberetningen fremover kunne offentliggøres på CD-ROM frem for i bogform. Dette ville ikke blot indebære fordele for miljøet, men ville også indebære en besparelse for landskassen på op til omkring 200.000 kr. årligt. Lovudvalget har dog endnu ikke taget endelig stilling til dette spørgsmål.

Med den nye ombudsmandslov, som trådte i kraft d. 1. januar i år har Ombudsmanden udover sine hidtidige opgaver fået yderligere en funktion: Funktionen som ”National Forebyggende Mekanisme” i henhold til en tillægsprotokol til FN’s Torturkonvention. Lovudvalget vil derfor også skulle overveje, om denne nye del af Ombudsmandens virksomhed fremover skal indgå i Ombudsmandens årsberetning, eller om den skal afrapporteres særskilt. Også dette spørgsmål afventer således Lovudvalgets endelige stillingtagen.

I Ombudsmandens årsberetning for 2009 er – som hidtil – optaget en række sager, som har ført til indberetning af fejl eller mangler, enten i selve regelgrundlaget eller i administrationen af reglerne.

Også dette års beretning illustrerer vigtigheden af, at de administrative myndigheder er tilstrækkeligt opmærksomme på hjemmelskravet og på de forpligtelser, som påhviler myndighederne i kraft af ikke mindst sagsbehandlingsloven og offentlighedsloven, og i kraft

af almindelige forvaltningsretlige grundsætninger. Til eksempel kan fremhæves myndighedernes informations- og vejledningspligt, hvis overholdelse er af væsentlig betydning for borgerne og for tilliden til myndighederne.

Men årsberetningen illustrerer ligeledes vigtigheden af, at vi som lovgivere bestræber os på at undgå uklare retsregler.

Årsberetningen tjener dermed også som et redskab til vidensopbygning og som en hjælp i vore bestræbelser på til stadighed at styrke borgernes retssikkerhed og myndighedernes opgaveløsning.

Med disse bemærkninger fremsætter et enigt Lovudvalg forslag om, at Inatsisartut tager Ombudsmandens beretning for 2009 til efterretning.

Lovudvalget ønsker samtidig at takke Ombudsmanden for Inatsisartut for det store arbejde, som Ombudsmanden i 2009 har udført.

Godkendt den 22. oktober 2010